
Приказ ФНС России от 30.06.2020 N ЕД-7-21/409@
"Об утверждении состава сведений, подлежащих
включению в перечень объектов недвижимого

имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта
1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской

Федерации, в отношении..."

Документ предоставлен ООО «ПРОГРАММНЫЙ ЦЕНТР»

pbprog.ru

Дата сохранения: 24.01.2026

https://pbprog.ru/


МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

ПРИКАЗ
от 30 июня 2020 г. N ЕД-7-21/409@

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА
СВЕДЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ
НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, УКАЗАННЫХ В ПОДПУНКТАХ 1 И 2

ПУНКТА 1 СТАТЬИ 378.2 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НАЛОГОВАЯ БАЗА 

ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ
КАК КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ, ФОРМАТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ И 

ПОРЯДКА
НАПРАВЛЕНИЯ УКАЗАННЫХ СВЕДЕНИЙ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ
В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН ПО СУБЪЕКТУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ФЕДЕРАЛЬНОЙ

НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ОТ 28.11.2014 N ММВ-7-11/604@

В соответствии с пунктом 8 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст.
3340; 2014, N 45, ст. 6157), подпунктом 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной
налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.09.2004 N 506 "Об утверждении Положения о Федеральной
налоговой службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 40,
ст. 3961; 2015, N 15, ст. 2286), в целях обеспечения формирования перечня
объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи
378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая
база определяется как кадастровая стоимость, и направления указанного перечня
в налоговый орган по субъекту Российской Федерации приказываю:

pbprog.ru 2 / 4

https://pbprog.ru/


1. Утвердить:

состав сведений, подлежащих включению в перечень объектов недвижимого
имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база
определяется как кадастровая стоимость, согласно приложению N 1 к настоящему
приказу;

формат представления сведений, подлежащих включению в перечень объектов
недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база
определяется как кадастровая стоимость, в электронной форме согласно
приложению N 2 к настоящему приказу;

порядок направления в налоговый орган по субъекту Российской Федерации
сведений, подлежащих включению в перечень объектов недвижимого имущества,
указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации, в отношении которых налоговая база определяется как
кадастровая стоимость, в электронной форме согласно приложению N 3 к
настоящему приказу.

2. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений
Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести
настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов и обеспечить его
исполнение.

3. Признать утратившим силу приказ Федеральной налоговой службы от
28.11.2014 N ММВ-7-11/604@ "Об определении состава сведений, подлежащих
включению в перечень объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах
1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в
отношении которых налоговая база определяется как их кадастровая стоимость, и
об утверждении формата их представления в электронной форме"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15.12.2014,
регистрационный N 35170).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего
методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам

pbprog.ru 3 / 4

https://pbprog.ru/


исчисления, полноты и своевременности уплаты налога на имущество
организаций.

Руководитель
Федеральной налоговой службы

Д.В.ЕГОРОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к приказу ФНС России от 30 июня 2020 г. N ЕД-7-21/409@ –
Состав сведений, подлежащих включению в перечень объектов недвижимого
имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782 Налогового кодекса
Российской Федерации, в отношении которых налоговая база определяется как
кадастровая стоимость.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 к приказу ФНС России от 30 июня 2020 г. N ЕД-7-21/409@ –
Формат представления сведений, подлежащих включению в перечень объектов
недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база
определяется как кадастровая стоимость, в электронной форме.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 к приказу ФНС России от 30 июня 2020 г. N ЕД-7-21/409@ –
Порядок направления сведений, подлежащих включению в перечень объектов
недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база
определяется как кадастровая стоимость, в электронной форме в налоговый орган
по субъекту Российской Федерации.

pbprog.rupbprog.ru 4 / 4

https://pbprog.ru/upload/iblock/6ea/pril1.pdf
https://pbprog.ru/upload/iblock/6ea/pril2.pdf
https://pbprog.ru/upload/iblock/6ea/pril3.pdf
https://pbprog.ru/
https://pbprog.ru/

